Уголовное дело № 1- 64/2020 КОПИЯ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 февраля 2020 года г. Первоуральск Свердловской области

Первоуральский городской суд Свердловской области 

в составе: председательствующего Карпенко Д.Г.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Первоуральска Морозова Н.И.,

защитника адвоката Ялуниной Ю.А., 

подсудимой ФИО1,

при секретаре Яковлевой М.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании Первоуральского городского суда Свердловской области в особом порядке уголовное дело № 1-64 по обвинению

ФИО1 

<

данные изъяты>, ранее не судимой 

в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживалась, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного Кодекса Российской Федерации, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено в г. Первоуральске при следующих обстоятельствах:

30.03.2010 между Управлением жилищно-коммунального хозяйства и строительства городского округа Первоуральск (в составе Администрации городского округа Первоуральск) и Федеральным государственным унитарным предприятием «Почта России» заключены договоры № 101/151/ОПНУ «На оказание услуг по доставке денежных сумм компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг за счет средств федерального бюджета» и № 102/152/ОПНУ «На оказание услуг по доставке денежных сумм компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг за счет средств областного бюджета», согласно которым ФГУП «Почта России» по поручению УЖКХиС (Администрации) городского округа Первоуральск оказывает услуги по доставке гражданам сумм компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, перечисленных ФГУП «Почта России» УЖКХиС (Администрацией) городского округа Первоуральск из средств областного или федерального бюджета, путем вручения указанных сумм компенсаций гражданину на дому или в кассе ФГУП «Почта России».

Кроме того, 20.02.2016 между Государственным казенным учреждением Свердловской области «Областной информационно-расчетный центр» и Федеральным государственным унитарным предприятием «Почта России» заключен договор №00760 «О порядке взаимодействия при доставке социальных выплат через организацию почтовой связи», в целях обеспечения условий для доставки сумм социальных выплат получателям, изъявивших желание получать социальные выплаты через УФПС, путем вручения сумм социальных выплат на дому или в кассах УФПС.

Также, 11.08.2016 между Государственным учреждением – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Свердловской области и Федеральным государственным унитарным предприятием «Почта России» заключен договор №0005804 «О порядке взаимодействия между организацией почтовой связи и территориальными органами Пенсионного фонда Российской Федерации при доставке пенсий, выплачиваемых Пенсионным фондом Российской Федерации», в целях обеспечения условий для доставки сумм страховых пенсий, накопительных пенсий, пенсий по государственному пенсионному обеспечению и иных социальных выплат, производимых Пенсионным фондом Российской Федерации их получателям, изъявившим желание получать пенсию через ФГУП «Почта России», путем вручения сумм пенсий на дому или в кассе отделения почтовой связи ФГУП «Почта России». 

В соответствии с Приказом о приеме на работу №129-к/пр от 10.11.2016, трудовым договором №129-16 от 10.11.2016, дополнительными соглашениями к трудовому договору №01 от 30.06.2017, №02 от 15.08.2017 и №03 от 16.01.2019 (далее - трудовой договор), ФИО1 была принята на работу в Управление федеральной почтовой связи Свердловской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Первоуральский Почтамт 2 категории, начальником отделения почтовой связи Прогресс (623135).

В соответствии с Приказом о переводе работника на другую работу №10-к/пер от 16.01.2019 переведена на должность начальника отделения почтовой связи ОПС Билимбай 1 (623151) Первоуральск. 

Согласно п.п.2.2.2, п.п.2.2.3, п.п.2.2.7, п.п.2.2.10, п.п.2.2.11, п.п.2.2.12, п.п.2.2.17, п.п.2.2.25 п.2 указанного трудового договора, ФИО1 была обязана добросовестно выполнять работу по указанной профессии в соответствии с настоящим Трудовым договором; действовать добросовестно и разумно, принимать обоснованные решения в целях недопущения нарушения сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба Работодателю; строго соблюдать трудовую, технологическую и финансовую дисциплину; бережно и по назначению использовать оборудование, предоставленное ей Работодателем для выполнения возложенных на нее по настоящему Трудовому договору обязанностей, а также принимать все возможные меры к предотвращению причинения ущерба, соблюдать установленный порядок хранения материальных ценностей; обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств; нести ответственность за ущерб, причиненный Работодателю в результате ее виновного противоправного поведения (действия или бездействия) в размерах и порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя; не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб ФГУП «Почта России», его имуществу, финансам и имиджу; нести дисциплинарную и материальную ответственность в соответствии с действующим трудовым законодательством Российской Федерации.

Кроме того, согласно п.3, п.п.3.1.1, 3.1.5, 3.1.6 п.3.1, а также п.п. 3.2.21, 3.2.27 п. 3.2 должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4-5 класса Первоуральского почтамта – ОСП УФПС Свердловской области – Филиала ФГУП «Почта России» № 3.1.16.11.1.2-02/2, утвержденной 19.03.2018 (далее Должностной инструкции) начальником Первоуральского почтамта ФИО4, с которой ФИО1 была ознакомлена под подпись, на последнюю, как на руководителя и единственного сотрудника ОПС, возложено осуществление обеспечения почтовой деятельности, а также ее прямыми обязанностями начальника отделения почтовой связи являются перечень задач, действий и процессов, входящих в сферу персональной ответственности работника и которые выполняются без постоянного участия в данных процессах коллег, в связи с чем на ФИО1 возлагаются трудовые функции:

- управление отделением почтовой связи, в том числе контроль соблюдения правил оказания услуг при приеме, обработке и выдаче почтовых отправлений, контроль оказания финансовых услуг отделением почтовой связи, организация и контроль деятельности работников отделения почтовой связи, подготовка отчетности ОПС; 

- предоставление финансовых услуг;

- выполнение и документальное оформление кассовых операций;

- осуществлять выплату пенсий, пособий и других целевых выплат;

- осуществлять учет и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники (выдавать денежные средства почтальонам для выплат, производимых на дому, принимать неизрасходованные суммы, вести журнал ф.55; выдавать денежные средства на операционные кассы ОПС; принимать от кассового работника наличные денежные средства и денежные документы по кассовым справкам; вести журнал учета движения наличных денежных средств; составлять сводно-денежный отчет за операционный день с использованием прикладных программ или вручную; осуществлять пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета дневника ф.130, составлять акт при обнаружении расхождения; обеспечивать соблюдение лимита денежных средств).

Согласно п.4 данной Должностной инструкции, начальник ОПС 623151 ФИО1 должна знать порядок учета денежных средств, условных ценностей в отрасли почтовой связи; методы обработки информации с использованием современных технических средств, коммуникаций и связи, вычислительной техники, и уметь пользоваться персональным компьютером и оргтехникой; работать с информационными системами, применяемыми в ОПС.

Кроме того, согласно п. 6.1, 6.2 и 6.3 указанной Должностной инструкции начальника ОПС, ФИО1 несет ответственность за сохранность денежных средств, полученных ею для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных, в том числе, от пользователей услугами почтовой связи; причинение материального ущерба – в пределах, определенных действующим трудовым, уголовным и гражданским законодательством РФ и независимо от материальной ответственности в случае, когда в действиях начальника ОПС есть признаки уголовно наказуемого деяния, материал передается в следственные органы для возбуждения дела о привлечении виновного к уголовной ответственности.

При этом, в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности № 09мо от 16.01.2019, начальник (отделения почтовой связи 5 класса) (ОПС) ОПС Билимбай 1 (623151) Управление федеральной почтовой связи Свердловской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Первоуральский почтамт 2 категории – ФИО1, принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и обязуется:

- бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств; 

- осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей денежных средств;

- принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба;

- вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества/денежных средств и других ценностей; в случае выявления ущерба, допущенного по ее вине, в установленные по согласованию с Работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере.

Кроме того, согласно указанного договора, работодатель вверяет, а Работник (ФИО1) принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме того, в связи со спецификой работы ФИО1 принимает полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ей товарно-материальные ценности, полученные ею от Работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов. 

Так, ФИО1, в период с 12.04.2019 по 17.05.2019, работая в Управлении федеральной почтовой связи Свердловской области – филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» Первоуральский Почтамт 2 категории, в должности начальника отделения почтовой связи 5 класса Билимбай 1 (623151) Первоуральск (далее по тексту: ОПС 623151), расположенном по адресу: 

<

адрес>, в силу возложенных на нее должностных обязанностей и договорных отношений осуществляла в отношении имущества УФПС СО – филиал ФГУП «Почта России» Первоуральский почтамт 2 категории, а равно и в отношении имущества ГУ – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации (далее Пенсионный фонд РФ), ГКУ СО «Областной информационно-расчетный центр» (далее ГКУ СО «ОИРЦ») и Администрации городского округа Первоуральск организационно-распорядительные функции, заключавшиеся в руководстве работой ОПС 623151, в котором, в указанный период времени, помимо нее, согласно штатной расстановки и категорийности отделения, иных сотрудников не работало. В связи с чем, ФИО1 самостоятельно осуществляла прием наличных денежных средств в кассу, а также доставку пенсий и иных социальных выплат получателям и формировала отчетные документы, а также осуществляла административно-хозяйственные функции, заключавшиеся в управлении вверенным ей имуществом, то есть определении порядка хранения, реализации, учета денежных средств и товарно-материальных ценностей, принадлежащих собственникам, и организации обслуживания населения, имея беспрепятственный доступ к вверенным ей наличным денежным средствам, поступающим из Пенсионного фонда РФ, Администрации городского округа Первоуральск и ГКУ СО «Областной информационно-расчетный центр» через главную кассу Первоуральского почтамта, в возглавляемое ею ОПС 623151, предназначенным для различных ежемесячных выплат населению, а также, имея беспрепятственный доступ к операционной кассе данного ОПС и любой электронной программе ФГУП «Почта России», в том числе к программе ЕАС ОПС – единой автоматизированной системе ФГУП «Почта России», для доступа к которой у нее имелась собственная учетная запись и пароль. При этом, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, испытывая материальные затруднения, имея преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение вверенных ей наличных денежных средств, принадлежащих Пенсионному фонду РФ, Администрации городского округа Первоуральск и ГКУ СО «ОИРЦ», пользуясь своим служебным положением, получала из главной кассы Первоуральского почтамта наличные денежные средства, предназначенные для выплаты пенсий, пособий и иных социальных выплат и компенсаций получателям, а также не выплаченные по каким-либо причинам или приготовленные к выплате по поручениям и ведомостям на имя различных граждан, проживающих на территории, обслуживаемой ОПС 623151 Билимбай 1 г.Первоуральска Свердловской области вверенные ей, согласно договоров №0005804 от 11.08.2016, №00760 от 20.02.2016, №101/151/ОПНУ и №102/152/ОПНУ от 30.03.2010, а также трудового договора, договора о полной индивидуальной материальной ответственности и должностной инструкции начальника ОПС, наличные денежные средства, принадлежащие Пенсионному фонду РФ, Администрации городского округа Первоуральск и ГКУ СО «Областной информационно-расчетный центр». 

Достоверно и заведомо зная о том, что невыплаченные по платежным поручениям и ведомостям наличные денежные средства, предназначенные для выплаты пенсий, пособий и иных социальных выплат, подлежат передаче в главную кассу Первоуральского почтамта, а полученные из главной кассы наличные денежные средства, согласно поручений и ведомостей, поступивших из Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации в г. Первоуральске, Администрации городского округа Первоуральск и ГКУ СО «ОИРЦ», подлежат выплате по назначению, ФИО1, пользуясь своим служебным положением, действуя в целях незаконного обогащения, умышленно, путем внесения в программу ЕАС ОПС заведомо ложных сведений о том, что данные поручения исполнены и все компенсационные выплаты, согласно ведомостям, гражданами получены, из операционной кассы отделения почтовой связи Билимбай 1 (623151), из корыстных побуждений, путем присвоения, похитила вверенные ей денежные средства в общей сумме 63240,74 рублей, принадлежащие ГУ – Отделение Пенсионного фонда РФ, Администрации городского округа Первоуральск и ГКУ СО «Областной информационно-расчетный центр», при следующих обстоятельствах: 

Так, 12.04.2019 в период времени с 10:00 до 18:00 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, расположенном в помещении отделения почтовой связи Билимбай 1 (623151) по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой единый преступный умысел, используя свое служебное положение и преследуя корыстную цель обогащения преступным путем, в нарушение договоров №0005804 от 11.08.2016, №00760 от 20.02.2016, №101/151/ОПНУ и №102/152/ОПНУ от 30.03.2010, а также в нарушение своих обязанностей, предусмотренных трудовым договором и должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 4-5 класса Первоуральского почтамта – ОСП УФПС Свердловской области – Филиала ФГУП «Почта России», в соответствии с которыми должна была обеспечить сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств, располагая в силу имеющихся у нее организационно-распорядительных функций возможностью самостоятельно регулировать свою деятельность, направленную на выплату пенсий, пособий и иных социальных выплат населению, поскольку являлась единственным сотрудником данного ОПС, а также пользуясь возможностью единоличного доступа к программе ЕАС ОПС (единая автоматизированная система), используя стационарный рабочий компьютер, установленный в помещении ОПС 623151, на котором была установлена программа ЕАС ОПС (единая автоматизированная система) под своей учетной записью, осуществила вход в программу ЕАС ОПС, где умышленно внесла несоответствующие действительности сведения о том, что поручения №340075450 на сумму 1245 рублей и № 340075452 на сумму 500 рублей исполнены, и таким образом из корыстных побуждений, путем присвоения, похитила вверенные ей денежные средства в общей сумме 1745 рублей, предусмотренные к выплате в качестве пособия на проезд труженика тыла, пособия за связь труженика тыла и единовременной выплаты в связи с годовщиной Победы в Великой Отечественной Войне – ФИО5 и ФИО6, чем причинила ГКУ СО «Областной информационно-расчетный центр» материальный ущерб. 

Впоследствии, похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Далее, 07.05.2019 в период времени с 10:00 до 18:00 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение вверенного ей имущества, находясь на своем рабочем месте, расположенном в помещении отделения почтовой связи Билимбай 1 (623151) по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой единый преступный умысел, используя свое служебное положение и преследуя корыстную цель обогащения преступным путем, в нарушение договоров №0005804 от 11.08.2016, №00760 от 20.02.2016, №101/151/ОПНУ и №102/152/ОПНУ от 30.03.2010, а также в нарушение своих обязанностей, предусмотренных трудовым договором и должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 4-5 класса Первоуральского почтамта – ОСП УФПС Свердловской области – Филиала ФГУП «Почта России», в соответствии с которыми должна была обеспечить сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств, располагая в силу имеющихся у нее организационно-распорядительных функций возможностью самостоятельно регулировать свою деятельность, направленную на выплату пенсий, пособий и иных социальных выплат населению, поскольку являлась единственным сотрудником данного ОПС, а также пользуясь возможностью единоличного доступа к программе ЕАС ОПС (единая автоматизированная система), используя стационарный рабочий компьютер, установленный в помещении ОПС 623151, на котором была установлена программа ЕАС ОПС (единая автоматизированная система) под своей учетной записью, осуществила вход в программу ЕАС ОПС, где умышленно внесла несоответствующие действительности сведения о том, что поручения №350112313 на сумму 9084,30 рублей, № 350112312 на сумму 9855,55 рублей и № 350112310 на сумму 11361,85 рублей, исполнены, и таким образом из корыстных побуждений, путем присвоения, похитила вверенные ей денежные средства в общей сумме 30301,70 рублей, предусмотренные к выплате в качестве федеральной социальной доплаты к пенсии, пенсии по государственному пенсионному обеспечению и страховой пенсии – ФИО7, ФИО8 и ФИО9, чем причинила ГУ-Отделение Пенсионного фонда РФ материальный ущерб. 

Впоследствии, похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Затем, 10.05.2019 в период времени с 10:00 до 18:00 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, расположенном в помещении отделения почтовой связи Билимбай 1 (623151) по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой единый преступный умысел, используя свое служебное положение и преследуя корыстную цель обогащения преступным путем, в нарушение договоров №0005804 от 11.08.2016, №00760 от 20.02.2016, №101/151/ОПНУ и №102/152/ОПНУ от 30.03.2010, а также в нарушение своих обязанностей, предусмотренных трудовым договором и должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 4-5 класса Первоуральского почтамта – ОСП УФПС Свердловской области – Филиала ФГУП «Почта России», в соответствии с которыми должна была обеспечить сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств, располагая в силу имеющихся у нее организационно-распорядительных функций возможностью самостоятельно регулировать свою деятельность, направленную на выплату пенсий, пособий и иных социальных выплат населению, поскольку являлась единственным сотрудником данного ОПС, а также пользуясь возможностью единоличного доступа к программе ЕАС ОПС (единая автоматизированная система), используя стационарный рабочий компьютер, установленный в помещении ОПС 623151, на котором была установлена программа ЕАС ОПС (единая автоматизированная система) под своей учетной записью, осуществила вход в программу ЕАС ОПС, где умышленно внесла несоответствующие действительности сведения о том, что поручение №350064664 на сумму 745 рублей исполнено, и таким образом из корыстных побуждений, путем присвоения, похитила вверенные ей денежные средства в сумме 745 рублей, предусмотренные к выплате в качестве пособия на проезд труженика тыла и пособия за связь труженику тыла – ФИО5, чем причинила ГКУ СО «Областной информационно-расчетный центр» материальный ущерб. 

Впоследствии, похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

После чего, 17.05.2019 в период времени с 10:00 до 18:00 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение вверенного ей имущества, находясь на своем рабочем месте, расположенном в помещении отделения почтовой связи Билимбай 1 (623151) по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой единый преступный умысел, используя свое служебное положение и преследуя корыстную цель обогащения преступным путем, в нарушение договоров №0005804 от 11.08.2016, №00760 от 20.02.2016, №101/151/ОПНУ и №102/152/ОПНУ от 30.03.2010, а также в нарушение своих обязанностей, предусмотренных трудовым договором и должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 4-5 класса Первоуральского почтамта – ОСП УФПС Свердловской области – Филиала ФГУП «Почта России», в соответствии с которыми должна была обеспечить сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств, располагая в силу имеющихся у нее организационно-распорядительных функций возможностью самостоятельно регулировать свою деятельность, направленную на выплату пенсий, пособий и иных социальных выплат населению, поскольку являлась единственным сотрудником данного ОПС, а также пользуясь возможностью единоличного доступа к программе ЕАС ОПС (единая автоматизированная система), используя стационарный рабочий компьютер, установленный в помещении ОПС 623151, на котором была установлена программа ЕАС ОПС (единая автоматизированная система) под своей учетной записью, осуществила вход в программу ЕАС ОПС, где умышленно внесла несоответствующие действительности сведения о том, что поручение №350112797 на сумму 23483,18 рублей, исполнено, и таким образом из корыстных побуждений, путем присвоения, похитила вверенные ей денежные средства в сумме 23483,18 рублей, предусмотренные к выплате в качестве страховой пенсии – ФИО10, чем причинила ГУ – Отделение Пенсионного фонда РФ материальный ущерб. 

Впоследствии, похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Кроме того, 17.05.2019 в период времени с 10:00 часов до 20:00 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение вверенного ей имущества, находясь на своем рабочем месте, расположенном в помещении отделения почтовой связи Билимбай 1 (623151) по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой единый преступный умысел, используя свое служебное положение и преследуя корыстную цель обогащения преступным путем, в нарушение договоров №0005804 от 11.08.2016, №00760 от 20.02.2016, №101/151/ОПНУ и №102/152/ОПНУ от 30.03.2010, а также в нарушение своих обязанностей, предусмотренных трудовым договором и должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 4-5 класса Первоуральского почтамта – ОСП УФПС Свердловской области – Филиала ФГУП «Почта России», в соответствии с которыми должна была обеспечить сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств, располагая в силу имеющихся у нее организационно-распорядительных функций возможностью самостоятельно регулировать свою деятельность, направленную на выплату пенсий, пособий и иных социальных выплат населению, поскольку являлась единственным сотрудником данного ОПС, а также достоверно зная, что согласно ведомостям, представленным Администрацией городского округа Первоуральск, выплата компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг за апрель 2019 года получателям ФИО11 в сумме 1728,37 рублей, ФИО5 в сумме 1672,97 рублей, ФИО6 в сумме 1281,28 рублей, ФИО12 в сумме 577,51 рублей, ФИО13 в сумме 955,09 рублей и ФИО19 в сумме 750,64 рублей, ею не произведена, денежные средства, предназначенные для данных выплат в главную кассу Первоуральского почтамта ею не возвращались, поскольку выплатной период был не окончен, умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения, похитила вверенные ей денежные средства в сумме 6965,86 рублей, чем причинила Администрации городского округа Первоуральск материальный ущерб. 

Впоследствии, похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, в период с 12.04.2019 по 17.05.2019, ФИО1, действуя умышленно и из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, используя свое служебное положение, незаконно присвоила, тем самым похитила вверенные ей денежные средства в сумме 53784,88 рублей, принадлежащие Государственному учреждению - Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по Свердловской области; в сумме 2490 рублей, принадлежащие ГКУ СО «Областной информационно-расчетный центр» и в сумме 6965,86 рублей, принадлежащие Администрации городского округа Первоуральск, всего в общей сумме 63240,74 рублей, причинив указанным учреждениям материальный ущерб.

Как и на предварительном следствии, в подготовительной части судебного заседания подсудимая ФИО1 заявила ходатайства о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, указывая на то, что вину в совершенном преступлении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Порядок и последствия рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства адвокатом ей разъяснен.

Защитник подсудимой ФИО1 – адвокат Ялунина Ю.А. поддержала заявленное ходатайство, и также просила рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства. 

Представители потерпевших ФИО16, ФИО17, ФИО18 в судебное заседание не явились, просили рассмотреть уголовное дело в их отсутствие, не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, на строгом наказании не настаивали, исковых требований не имеют.

Государственный обвинитель ФИО15 также не возражал против заявленного подсудимой ходатайства о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке, поскольку все требования уголовно-процессуального законодательства соблюдены. 

ФИО1 обвиняется в соответствии с ч. 4 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации в совершении тяжкого преступления, за совершение которого предусмотрено наказание до шести лет лишения свободы.

Суд удостоверился, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, консультация с адвокатом ей получена.

Суд установил, что соблюдены условия, предусмотренные частями первой и второй ст.314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с чем, нашел ходатайство о проведении особого порядка рассмотрения дела обоснованным и подлежащим удовлетворению.

Суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, и сомнений у суда не вызывает.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личность подсудимой, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 в соответствии с ч. 4 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершила тяжкое преступление.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

ФИО1 ранее не судима, на учете у психиатра и нарколога не состоит, положительно характеризуется.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, способствование раскрытию и расследованию преступления, возмещение причиненного ущерба в полном объеме, положительные характеристики, состояние здоровья подсудимой и ее родственников.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

С учетом изложенного принимая во внимание фактические обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, положительно характеризуется, имеет устойчивые социальные связи, суд, считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации – условно, что будет отвечать целям и задачам назначения справедливого наказания, поскольку ее исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Поскольку судом установлено наличие смягчающего обстоятельства предусмотренного п. «и,к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, то при назначении наказания ФИО1 суд учитывает положение ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для назначения наказания с применением положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

С учетом обстоятельств дела и данных о личности суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Гражданский иск прокурора г. Первоуральска о взыскании с подсудимой ФИО1 процессуальных издержек в счет оплаты труда адвоката в ходе предварительного следствия не подлежат удовлетворению на основании ч.10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде 02 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 02 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически в течение испытательного срока являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: копии поручений из Управления Пенсионного фонда РФ и ГКУ СО «Областной информационно-расчетный центр», ведомости компенсации расходов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг от Администрации городского округа Первоуральск и скриншоты программы ОПС ЕАС, хранящиеся при уголовном деле - по вступлению приговора в законную силу, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявлять ходатайство об осуществлении своей защиты избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.